niq; quis non facile simulare possit noluisse se, ni-
 delicet quo præmium gratis auferat. ²uis itaq; di-
 cum, quantum hoc totum habeat momenti, noluisse
 occidere, nempe perinde est, quasi te somnarius oc-
 cidisse. Par pari pensari conuenit. Qui præstitit be-
 neficium, ei lex beneficium rependit, at qui bene no-
 luit tantum, ei quid debetur, nisi ut uicissim bene ue-
 lit Resp. ²I nunc, & hoc in gradu nos iube confi-
 stere. Rem tam eximiam (inquis) animo uersari, sta-
 tui, decreui, an præmium negabitis? Non fraudas-
 beris præmio, si istoc nomine postules, uerum il-
 lud interim præmii feres, uelut homo nimium per-
 fractæ frontis, irrisus, explosus, exhibitus discedes,
 quem non puduerit id à lege postulare, quod ne-
 leno quidem ausit à quoquam petere, ut rem pro
 uoluntate auferat, nemo tam uecors, qui concedat,
 ut uoluntatem nescio quam, hoc est minus quàm uer-
 ba, pretio redimat. At non uolui tantum (inquis)
 uerum & periclitatus sum, ascendi, submoni satelli-
 tes. Primum istuc tu quidem consulte facis, quod
 de gradu illo desilisti, in quo nimis profecto incom-
 mode stibas. quâquam ne in hoc quidem multo cõ-
 modius constiteris. Nam etiam si paulo minus absur-
 dum uideatur, haud ita multo minus impudens ar-
 men est, cum lex palàm præmium decernat ei, qui
 factum præstitit, te quod conatus modo sis, præ-
 mium poscere, ergo ne hoc quidem iuris erit apud
 te legibus, quod per illas est cui priuato cum cau-
 priuato? Age, quid si quis animum tecum inuisset cõ-
 tractum, ita ut ille pecuniam stipulatus, tu condi-

tionem pactus esses, mirum tu suo uterque periculo, atque is non dum præstita conditione, nunc his verbis abs te petit, Cedo mercedem, conatus sum, tentavi, admissus sum, an non protinus impudenti homini respondebis, cedo conditionem? Nam de tuo conatu quid mea refert? quandoquidem effectum abs te pactus sum, non conatum, Puta totidem verbis tibi nunc respondere legem. Agnosco contractum, non muto pacta, debeo præmium, sed si tu conditionem præstitisti, si tyrannum occidisti, verbis aut obligantur, aut absolvantur homines. si conato pollicite sum præmium, non gravabor dare, sin ei, qui facinus peregrisset, quod tandem ius est te ferre, quod es stipulatus, me non ferre, quod sum pactus? In privatis, ac minutis contractibus, nemo tam improbus invenitur, ut lucrum conditione promissum postulet, non præstita conditione, nemo tam stultus, ut det, si quis postulet, & tu a Rep. maximum omnium præmium postulas, quod conatus modo sis? Nihil mihi nisi nugæ adfers. donec illud unum audiam, quod te præstare oportebat, uolui inquis, ascendi, perrupi custodias, submoueri satellites, quantulum iam est illud, quod superest? Quid adhuc desyderas? Nempe nihil in te desydeo, præter illud, cui soli debebatur præmium. An non dum intellexisti, in istiusmodi contractibus, duplex esse periculum, quorum alterum ad hunc tantum, alterum ad illum proprie pertineat, videlicet persoluendæ mercedis, & præstandæ conditionis. Ego meo periculo præmij de-

pendendi onus recipio, neque tua referre putas, neque refert, quam angusta mihi res, unde corradendum, quod debeam pretium. Tu itidem conditionem tuo suscipis periculo, neque mea quicquam interest, quo sudore, quo periculo sit ea tibi praestanda, Totam istam curam, totum hoc negotium tibi relinquo. Quod si ego, iam praestita abs te conditione, commemorem tibi, in agris meis male provenisse segetes, merces naufragio perisse, nihil auelli à malis debitoribus, non sine graui dispendio constari posse pecuniam, quam tibi debeam, dic obsecro, non ne negas agere me dices, negans horum quicquam ad te pertinere? Hoc uno modo posse satisfieri tibi, si pecunia numeretur. Neque quisquam est iudex tam iniquus, quin te tuo uti iure fateatur. Et mihi pulchre satisfactum existimas, si tu mihi Tragediam adferas, quantum adieris periculi, quantum sudorum, quantum uigiliarum exhausseris, dum studes praestare conditionem? Res est (mihi crede) calamitosior, scrupulosiorque, quam ut legibus tam occupatis conueniat, alienam expendere uoluntatem, alie nos pensiculari conatus, quorum suos quisque nimio solet aestimare, non suos difficile est admissim pendere. At facti facilis est aestimatio. Proinde ea in legis cognitionem cadit, hunc reliqua illa consuevit metiri. Tam etsi non pigeat interdum aequi, bonique rationem habere. Verum in his litibus, quae de uetere illa formula pendent, inter bonos bene ager oportet, at in contractibus, quae neque ini, neque dolo coierunt, quid est, quod a praescripto

recreatur, nisi quis uelit omnino à pactis discedere? Quid uis? Circumspice, & si potes usquam inuenire exemplum, non nego præmium. Sæpe uero in pugilum olympias, sæpe in certamine spectator (opinor) sedisti. Cedò nunquãdo uidisti quẽquam tam impudentem, qui palmam sibi hoc nomine uendicaret, quod strenue certasset? Non arrisor, atque id in re pene ludicra, certe ad uoluptatem comparata. Et tu in tam serio, omniumq; splendidissimo negotio, id tibi postulas, quod in scænicis illis pudeat, uel impudentis sinum tentare? Age quoties & illud uidisti euenire, ut qui sese fortissime, doctissimeq; gessisset in cursu, is à præmio longissime abesset, & ignauissimo faueret euentus, habeat ille sanè, quod atufetur excidisse habenas, consternatum equum, fractam rotam, iactet se uel arte, uel uiribus tanto præcellentiore, quanto Therpithes præstitit Achilles, nisi metam prior attigerit, profecto postulandi præmij ius nullum habebit, fortunam suam incusare licebit. Cæterum Agonothetæ non indignabitur, propterea quod hoc animo in certamen descenderit, ut eius ueretur conditione. id est ita demum præmium ferret, si uirtuti Fortuna fauente, uicisset. alioqui si conatus non tantum effectui præmium deberetur, tot palmarum esset opus, quot in olympicum certamen uenissent. Quamquam in huiusmodi ludis qui solennitatis, uoluptatisq; gratia proponuntur, sit interdum, ut uictis quoque præmia statuuntur, non honoris, sed solatiij gratia, uerum ferijs in

rebus, atq; adeo periculosis, quenam obsecro lex unquam mercedem statuit, nisi si quis facinus peregisset, & ita peregisset, ut omnes numeros imple rit? A quo tu quantum absis, mox audies, nam nunc de conatu tantum agimus. Lex igitur civitatem promittit coronam ei, qui civem in bello servaverit. Quis unquam ad hunc honorem vel aspiravit, quod se telis obiecerit, quod non sine multis vulneribus discesserit? profecto nisi civem servato, nemo civitatem petit. Quis unquam his verbis muralem petijt? Acri ter contendi iudices, ut moenia superarem, Omnia feci, sed depulsus sum. Quantumlibet enisus sit, nisi si consenso muro, nemo tam inuerecundus, ut muralem coronam sibi deberi dicat. Obsidionalem nemo flagitat, nisi depulsa obsidione. Postremo nullus honos petitur, nisi ab eo, qui id effecerit, ad quod honor inuitat. Qui navim in tempestate desertam ad litus perduxerit, huic ex lege vendicatio est earum rerum, quae navi uehebantur. Quorsum attinet hic tuam iactare peritiam, sudores, pericula, conatus? Nihil non feceris, quo navem in tutum reduceres, sed victus tempestate deseruisti. Audebis quicquam ex his, quae sunt in navi, tibi vendicare? An te si au sis, futurum speras, ut quisquam te vel pilum suat attingere? Non opinor, si quis, unquam orationem supplicationem, triumphum obtinuit, quod ad victoriam omnibus nervis esset enisus, quod gnauiter se gesserit in bello, nisi superior discesserit, nisi praescriptum a lege numerum hostium fuderit. Aude et tu tibi praemium promittere, quod tyrannicum

*sis aggressus. Quod si nemini hominum memoria
 contigit, desine tibi noua spe blandiri, desine inau-
 dito exemplo postulare, quod sperare sit improbi-
 simum, dare postulanti stultissimum. Noli nobis
 commemorare, quanto capitis periculo unum ar-
 ces conscenderis, qua uirtute satellitum tyrannicum
 perruperis, alios depuleris, alios occideris, quorum
 maximam partem tibi liberum est fingere, ad obti-
 nendum tyrannicæ præmium, duobus duntax-
 at uerbis est opus, tyrannum occidi, quantum uis
 conatum exaggeres, alleues, attollas, non nisi tyrá-
 nicæ debetur præmium. Alioqui, quid dices, si eo-
 dem illo die, quo tu arcem conscendisti, permulti pa-
 xiter aggressi, sua quisque uirtute freti, quorum ne-
 mo tamen tyrannum interemisset? Vtrum omnes
 tyrannicæ præmio potentur ex æquo, nempe quæ
 conati? Age, quid si multis strenue rem aggressis,
 uni cupiam, qui sit omnium ignauissimus (ut non
 semper uirtuti respondet fortuna) cum contingat in-
 terficere, an non præteritis reliquis hic unus hono-
 rem auferet? Quamobrem tandem? Non quia plus
 adierit periculi, sed quoniã id confecat, cui lex ho-
 norem decreuit. Hic tu fortasse rursus inapies de-
 plorare, frustra sumptam operam, negabis æquum
 esse uirtutis egregios conatus merito fraudari præ-
 mio, nisi fortunæ suffragio adiuentur. Sed quæ
 tandem potest esse iniqua conditio, quam nemo com-
 pellitur accipere, nisi cui cordi sit? Quantumlibet
 iniqua conditio proponitur, eam nimirum facit æq-
 uam, quisquis suapte sponte recipit. In aleæ lu-*

do (si fas est hoc exemplum conferre) quid iniquius, quam uel summum artificem ab imperitissimo superari, si modo iactus commode cadat. Atque id adeo nemo tanquam iniquum accusatur, propterea quod cui lusus huius lex non probatur, ei liberum erat non suscipere. Itaque lex quid præstari uelit, id palam, atque in medio proponit. Quid abs te præstari possit, id tibi relinquit expendendum. Illa nihil mauult, quam ut res quamoptime cadat. quod si posteaquam nihil iam intentatum reliqueris, quam minus effeceris, per fortunam stetit, intelligis, opinor, nihil habere te, quod legi suæ uenseas. Fortunam (si ita lubet) in ius uocat. Cum lege nihil tibi rei, quæ ut nihil promittit, ita nihil debet, nisi præstanti. Neque uero existimemus iudices, istud à maioribus, qui hanc legem tulerunt, sine summa ratione fuisse factum, ut conato præmium non esse statuendum putarint. Videlicet illud auerunt, non tantum ne anapites istas, et inexplicabiles huiusmodi de conatu lites inuiterent, uerum etiam quod intelligerent tyranniadum conatum non posse nisi summo ciuitatis periculo suscipi. unde futurum prospiciebant, ut si conatui præmium statuissent, temeritate conantium Respublica subuerteretur potius, quam restitueretur. Etenim tyrannus quid aliud est, quam graue, capitaleque ciuitatis ulcus? Huic si quis medeatur, ei merces digna proposita est, quam ita demum ferat, si remedium præsentaneum attulerit. Verum huic malo neminem oportet admoliri manum, nisi certum artificem, qui sua diligentia, peri-

tiaq; fretus, non sinat hoc licere fortune, ut dum
 ipse salutem dare conatur, illa vitâ penitus eripiat.
 Quid, utrum tu igitur in eiusmodi discrimine, co-
 natum præmio iudicatis inuitandum esse, an potius
 poena deterrendum, nisi quod conatus est quispiam,
 idem præstiterit. Nec illud te subleuat, quod mihi
 uidebare ratiocinando colligere. Cum lex in male-
 ficis poenam irroget simplici sceleris molitioni, par
 esse, ut multo magis in benefactis conatus habeat ra-
 tionem. Nam oportere legem multo propensiorē ui-
 deri, ad compensandam uirtutem, quàm ad retaliâ
 dam culpam. Atq; uide quàm hic tota erras uia.
 Principio non animaduertis hoc tyrannicidij fac-
 tus toto genere à reliquis discedere, propterea quâ
 aliorum molitio cum privato molientis periculo
 modo coniuncta est, huius cum publico Reip. di-
 scrimine copulata, ut temere moliri tyrannicidi-
 um, nil aliud sit, quàm temeritate private, rem
 omnium proderet. Deinde lex nec in quouis cri-
 mine, nec qualencunque conatum in questionem
 uenire finit, uerum in paucis duntaxat, quæ uel
 propter insignem atrocitatem hoc odij merentur,
 uel eiusmodi sunt, ut prius exitium adferant, quàm
 conatus dene significationem. Quod genus pa-
 ricidium, ueneficium, proditio. Postremo non
 uides nihil esse simile, totaq; natura, ratione que
 discrepare, poenæ legitimam irrogationem, et
 honoris largitionem. Nam alterum quidem
 proprie legum manus, alterum, quasi quedam
 de iure concessio, legis que conditor (ut ita dixe-

rim) quidam est. Hoc ita habere, sic demum intelliges, si reputes, quàm multæ sint, quæ lex iubet additæ poena ni pareas, quàm multæ item uet, nisi obtemperaris, supplicium minicans. Contra, uix unum, atq; alterum esse, ad quæ præmio sollicitet. Quædam enim eiusmodi sunt, ut durum, ac feruile uideatur ad ea metu mali adigi, quo de genere sunt, uxorem ducere, operam dare liberis, hic lex nimirum urbanus, ac uerecundius tecum agit, patris non magistratus sumit habitum. pretio ad id inuitat, quod alioqui gratuito te præstare decebat. Rursum alia, tametsi id genus sunt, ut à quous non improbo caue præstari uelle oporteat, tamen et fortiora uidentur, quàm ut à multis præstari queant, et periculosiora quàm ut multi uelint suscipere. Nam inhumanum uidetur cuiquam uita sue contemptum imperare. Ad hæc igitur præmio animas, quasiq; alicui addit uirtuti. Proinde non oportet hanc legum indulgentiam longius trahere, quàm ad quæ semet ipsa astringit. Nec mirandum est, si attentior, si uigilantior, si exactior est in proprio, naturaliq; munere suo, quàm in eo, in quo pro temporis ratione in alienas partes descendit. Huic astipulatur illud, quod nouus etiam criminibus exemplum aut nouum noua lege solet institui, aut à simili lege mutuo sumi. Neq; tamen idem fieri consuevit, si quis qd noui facinoris cum laude patrauit, ut præmium à consimili constitutione decernatur, nisi lex extet, quæ nominatum honorem statuat eius facti, quod roget uix habebit, quod postis

*let haudquaquam. Cui enim legi necesse sit passim
 animi suorum officium mercede redimere, quan-
 doquidem ne sit impunita improbitas, id publicitus
 omnium refert, at probus esse nemo gratis potest.
 Quid autem est, quod non uel gratis patriae de-
 beat cuius, cui si uel animam impenderis, quid mi-
 randum, si quod acceperas id restituis? Vt suppli-
 cio dignus sis, nisi parenti pietatis officium persol-
 uas, non praemium ilico tibi debeat, si persoluas,
 eadem. Siquid in leges committas, non potes effuge-
 re supplicium, at non statim illa tibi praemium de-
 biturae sint, siquid cum officio feceris. Nam si cives
 omnes sese in officio continerent, ne opus quidem
 esset ullis legibus, quippe, quae non ad bonos mo-
 res comparatae, sed malis e moribus natae sunt, id
 quod uere uulgo dicitur, ac pharmaca uicia funga-
 tur. Finge itaq; nullas esse leges, quemadmodum de
 aureo Saturni seculo fabulantur poetae, suo quoenq;
 sponte fungi officio, an tu hic clamabis perire bene-
 facta, quod nulla lex praemium decernat? Vt lex
 non minatur nisi improbis, ita non pollicetur opti-
 mis civibus. Quorsum enim opus promisso, cum uir-
 tus absoluta, abunde seipsa contenta sit? Proinde
 petere, quod illa non sit pollicita, profecto plus quam
 impudentissimum est, improbe flagitare, quod ea
 candida, auiliterq; promiserit, cuius est probitatis na-
 satis spectatae. Tu quid merueris, paulo post excutie-
 tur, interim finge sane, praecipuam quandam uti-
 litatem attulisse, cui tamen ex lege praemium non de-
 beatur. Vt tu protinus clamitibus in frugiferu facis-*

se officium, civitatem in ius uocabis, plebem ingratam uociferabere, minstabere iudicibus nisi tibi mercedem ex animi tui sententia decernant? An potius ipsam uirtutem abunde magnum sui praemium iudicabis, oblectabis te conscientia recti, hunc esse maximum fructum officij duces, quod de alijs circa tuum emolumentum benemerendo, ad deorum benignitatem uidearis accedere? Nimirum haec tibi futura sunt satis, si modo uis sis optimus. Quod si non contentus istis, aliud adhuc nescio quod praemium desyderes, certe maximo proximum est gloria. Hoc tu iam propemodum tulisti, quanto metis pretio, uoluntate per ora mortalium, celebrari, laudari, digitis notari mille, oculos omnium in te coniectos circumferre, ista, inquam, uel maxima praemij pars. nam pecunia sane quam exiguum momentum adfert, tu conatus duntaxat es. per magna portio, uel aspue potius ipsum tuo deest facinori. At uis interim his rebus fruere, dum non occiso tyranno, tamen uelut tyrannicida celebraris, quae te quae tula pars abest a tuo praemio, quod Latuerus erat, etiam si tyrannum occidisses. Postremo istuc ipsum praemium penè dixerim inuidendum mihi uideatur, quod iam tibi licuit toties Reip. tyrannicidam impuare, quod in celebri iudicio tibi contigit honestissimum praemium flagitare, et in tam frequenti theatro spectante Reip. magnificam istam tuam tragediam peragere. Mihi uidetur iudices beneficii tulisse gratiam quisquis exprobrare beneficium potuit. Tu fortunae, tu deorum munus impuare civitati, et

sunt fortassis, qui tibi libertatem acceptam ferant.
An hæc tanta præmia contemnis? quæ uel uero ty-
rannicide sufficere debuerant, nisi lex ualuisse
premio conatum ab effectu distinguere. Quan-
quam nullum me hercle præmium magis congruit
ei, qui tyrannum conatus sit occidere, nec occiderit,
quàm ut illi contingat tyrannidæ præmium ferre,
nec ferre tamen. Hicaine erat ille gradus, in quo
nos tecum commemorari iubeas? Quamquam hoc no-
mine tuus conatus minus promeretur præmium, quod
aliorum proposito fortuna modo defuit tibi uolunt-
as, ut ais. Effecisti, quod uoluisti. id quod erat neces-
se, nec fecisti nec uoluisti. sed iandudum alium gra-
dum (ut uideo) circumspectas, in quem te recipias.
Nam in hoc quàm extra omnem præmijssem consi-
stas, intelligis. Age, sequemur te per omnia, et ali-
unde aliò fugientem persequemur, nec usquam si-
nemus consistere. Atque non tantum aggressus sum
inquis, uerum etiam occidi, nempe filium, atque id fa-
ciens in duo secas tyrannicidia. et quod filium su-
stuleris plus quàm tyrannum, tum tyrannidis succe-
sorem, et quod parenti, necato filio, mortis causam
ministraris. De illo mox. nunc hoc cuiusmodi sit, in-
spiciamus. Parentem ais abs te, iugulato filio, eadẽ
occisum opera. Negus enim referre, qua uia pereme-
ris, modo sustuleris. immo splendidius istuc uideri
uis, quod tuo quod ense, uerũ ipsius dextera sit interem-
ptus. Hæc tam honesta iudices oratio possit pa-
rum attentum fallere, præsertim hoc rem suas il-
lis suis, et phaleris uenditante, dum nobis ob oca-

Los ponit, validum illum, florentemq; iuuenem, sic
 patri adamatum crebris vulneribus confossum, pa-
 rētem, senem, miserum, illi circumfusum, eodē exani-
 matum ense, sanguinem utriusq; interea se confu-
 sum. Ista quidem dictu splendida, sed quid ad tu-
 am causam attinent? Nemo tam cæcus, qui non ui-
 deat, nemo tam effrons, qui neget, spectaculū illud
 multo omnium iucundissimum extitisse civitati, cū
 senem tyrannum iuuenem uideret incumbentem,
 exanimem exanimi, & in altero gauderet sese le-
 uatum malis præteritis, in altero futurorum metu.
 Hæc cum per se maxima, cum Reip. sine gratissi-
 ma, quid attinet uerbis exaggerare? Illud unum
 in hoc iudicio uertitur, utrum tibi acceptum ferri
 oporteat, quod pater sine controuersia tyrannus oc-
 cisus est, an fortunæ, superumq; dexteritati. quod
 enim tuo gladio pemptus est, id uero quā est fu-
 tile, nihilq;. Quid si tuo gladio ab eo, qui eum uē-
 dum abs te rogasset, tyrannus esset neatus, num tu
 protinus tyrannicidæ præmium petitem uenires?
 Lex occisori pollicetur honorem, tu eum iugulasti,
 de quo certe controuersum esse poterat, tyranni no-
 mine censendus esset, nec ne, eum, de quo nihil erat
 dubitationis reliquisti. Si prudens, prudens exadi-
 sti à præmio. sin metu, multo minus etiam cause est
 postulandi muneris. uerum illud tute uehementer ur-
 gebas, uti prudēs, uolensq; reliquisse uiderere. Sed
 quod tandem erat istud tuum consilium, cum tibi
 sic in manus esset, non toto metu liberare Remp. sed
 uilitatem tui facinoris, & uerum, certumq; tyran-
 num relinquere?

nam relinquere? intelligebas (ue au) omne negotium confectum, extincto iuvene, propterea quod modis omnibus futurum prescires, ut senex ilico sibi eodem gladio necem conscisceret. Videte istos dicentes in manifestissimo mendacio qua riuus conatur elabi, nisi diuinandi scientiam commentus fuisset, non poterat hinc explicare sese. si quidem haec uel augur, uel aruspex, uel uates diceret, fortasse nonnullos inuenires, qui istae praedictanti fidem essent habituri. Nunc quid impudentius, quid uanitas? quid ueri dissimilius, quam asseuerare, id certum prescisse te, quod tale sit, ut quibus alius exitus potius fuerit expectandus? An coniecturis es assecutus, id euenturum, quod euenit? Ad quid aliud es coniecturis poterat, nisi ut uel sperares, uel suspicareris? Porro in re tam incipiti, quae dementia erat spem incertam sequi, discrimen certum negligere? Sed audiamus obsecro, certus illas coniecturas, quibus hic noster uates presensit inopinationem omnibus exitum. Iam aetate fessus erat inquit, iam uiribus defectus, nec obtineri iam autamabat posse tyrannidem, adempto filio. Tum indulgentius amabat, quam ut filio uellet esse superstes. Nonne sentis haec adeo non esse naturae rerum consentanea, ut iam omnibus uideantur esse confutata, uel prius quam refellantur? Vtrum seni mentem nullam suis se putas, an non putas? Si non putas, fieri potuit, ut illi tutius uideretur, quod neutiquam erat tutum, atque ita protinus toto falleris augurio. Sin putas sapuisse, cur erat, quod usque adeo diffiderat?

Quasi uero tyrannus uiribus dentaxat uirinis hor-
 minis, ac non multo magis ingenio, uersutia, callidi-
 tate, largitiōe, crudelitateq; contineatur, quæ omnia
 si magis in senem, quàm in adolescentem compe-
 tant, cur tu in diuersum torques augurium? An nō
 illa ætas usq; rerum callentior est? an non altius dis-
 simulat? an non cæuet diligentius? an non prospicit
 oculatius? irasatur implacabilis? tenacius iniuria
 meminit? meliusq; in longinquum consulit? His so-
 lis rebus imperium tyrannicum administratur.
 In militiæ duce, quantum est illud momentum,
 quod corporis uires adferunt? at in tyrannide pro-
 fecto multo minus. Cur magis illum terreret adem-
 ptus filius, quàm extinctus satelles quispiam auda-
 cior? cum arx superesset, approbe manita, superes-
 sene opes, arma, satellitum ingens agmen, tot in ciui-
 tate factiosi, potentesq; qui non solum tyranni par-
 tes adiuuabant, uerum etiam tyrannos agebant.
 Quos equidem spero nunc nobis non esse metuen-
 dos (nolum enim infæusta ominari) at ita tamen ne
 uirium se cure negligantur, usque adeo ne senem
 cruda, uiridiq; (quod omnes norunt) senectæ calli-
 dum, animosum, ambitiosum, non stultum, una fi-
 lij mors consternauit, ut rebus desperatis protinus
 è uita sibi migrandum duxerit? Præsertim cum
 ille patris dominatum nihilo reddiderit tutiorem,
 sed multo inuidiosorem, idq; ob libidinem, atque
 ætatis insolentiam, temeritatemq;, adeo ut expedit
 rit propemodum illi ad stabiliendam tyrannide
 filium e' medio tolli. Etenim quo propius ad infi-

Rēgni speciem accesserit tyrannis, hoc minus est inuul-
 dise obnoxia, magisq; tuta. Iuuenis ille solum hoc
 augebat, quod maxima tyrannos solet euertere.
 Vera illa tyrannidis munimenta in callidi senis pe-
 ctore erant collocata, sed tenerius adamabat fili-
 um, quān ut defuncto posset superesse. De mater-
 cula quāpiam priuata loqueris, an de uiro sene, cal-
 lido, crudeli, denique tyranno? Quid ego Iudices
 in eo sermone argumentis coarguendo sumam ope-
 ram, quem ipsa natura, quem mos, quem commu-
 nis omnium sensus repudiat? Quis unquam istuc
 audiuit? tyrannum usque adeo pio in liberos su-
 isse animo, ut non dicam commori uoluerit, sed cō-
 uiuere commode querit? Credite mihi priuatorum
 isti sunt affectus. Tyrannus neque quid natura,
 neque quid pietas, neque omnino quid sit officium
 nouit, Exiit hæc omnia, simul atq; tyrannum in-
 ducit. Omnia commodis, omnia metu, omnia necessi-
 tate metitur. Solos hos amat (si quos tamē ille amat),
 qui uel deos ipsos odit, quos aut metuit, et tollere
 non dum expedit, aut quorum opera, ministerioq;
 ad suscipiendum imperium indiget. Quod si ullos
 ille posset amare, similes certe sui diligeret, impi-
 os, violentos, rapaces, sceleratos, quando nihil ad con-
 aliandam charitatem efficacius morum similitudi-
 ne. Atqui ne improbi quidem illi chari sunt, nisi
 se quatenus adiuant. A deo ut præposterum,
 uel peruersum potius quendam stoicum tyrannus
 exprimat. Neque enim quisquam tam stoicus fuit,
 ut æque uacillet omnibus affectibus, atque tyran-

nus hoc modo illos discernit, quod philosophus ho-
 nesto metitur sua consilia, hic commodo. An ille ul-
 lum pietatis igniculum in quenquam mortaliū
 sentire potuit, qui in patriam uitæ parentem, al-
 tricemq; , qui in cœlites omnium bonorum autho-
 res, acm sit impius, ut illam crudelissima oppri-
 mat seruitute, horum phana despoliet, iura con-
 minat? Verum ut largiamur tibi non nihil, sima-
 musq; te privatos affectus in tyrannicū pectus,
 hoc est ignem in flumen transferre, an tandem per-
 suadebis illud, usque adeo indulgenter illum ada-
 māsse filium, usque adeo in eum omnes uitæ sue
 spes, voluptates, opesq; semel contulisse, ut illo subla-
 to, ne minimam quidem uitæ acusam sibi reliquā
 esse putaret? Repete, non dicam ex hac ciuitate,
 uerum ex uniuerso mortaliū genere, non ex hoc
 seculo, sed ab orbe condito, & ab ipso (si uis) pro-
 methei simulachro, Quotus quisq; fuit pater, quo-
 ta quæq; matercula, quæ ob liberorum necem sibi
 fatum acersuerit? Naturalis hic dolor, et quē ne-
 mo ferè non modeste ferat, priuatis parentibus,
 uel indulgentissimis, muliercularum intemperatis-
 simis affectibus mediocris luctus sufficit, tyranni
 in filium charitati non nisi solam mortem satisfu-
 cturam esse tu lyncæ præuidebas? Age hoc quoq;
 tibi donamas, uicerit homo tyrannus priuatorum
 in liberos pietatem, uicerit indulgentia matercu-
 las omnes, qui tibi compertum esse potuit, utro se
 dolor paternus inclinaret in rabiem, an in de-
 sperationem? Quo diligebat impotentius, hoc erat

probabilis, ut senex natura ferus, cuius infensa
 sus, vel maxime uellet esse superstes, uel ob id de-
 niq; , quo ueterem illam iram, nunc filij nec acer-
 rime exasperatam, irritatamq; Reip. supplicij satis
 raret. Quod si aliàs uitæ pertesum fuisset, hæc
 nimirum una causa poterat illum in uitæ retine-
 re. Quid autem feruli animo uindictæ cupidius?
 An nescis, quàm impotentes ætas illa concipiat im-
 petus, quo rapiatur æstu, quo flagrare soleat in-
 cendio, siquando atroci, insigniq; contumelia lacres-
 satur? Quæ uero potuit esse atrocior, quàm filij
 cædes, sic amati, ut tu quidem ais? Hæc nimirum
 quicquid in illo fuerit unquam crudelitatis, quicquid
 quid seuitiæ, quicquid immanitatis, siqua sangui-
 nis sitis, siqua suppliciorum fames, deniq; siquid
 tyrannicum, id omne semel de integro poterat exco-
 lere, quasiq; renouare. Mitiora etiam animalia da-
 tæ orbitatis iniuria in rabiem solet agere, et tu ty-
 ranno (quo nullum animal immitius) nihil tale
 metuendum esse certissimus augur existimasti, quod
 in tigris uideamus euenire? Quod si tibi unum cõ-
 pertum erat tyranno sic in delitijs esse filium,
 quid igitur aliud tua fiebat opera, nisi ut seuiissi-
 ma illa tigris, rapto attulo, in rabiem uersa, in
 miseram hanc ciuitatem dilamandam, discerpen-
 damq; insiliret? Id si non euenit, magna dijs gra-
 tia, tibi magnum debetur malum, qui quantum ad
 te pertinet, tam diram belluam in nostra aspice, for-
 tunasq; immiseris. Elige nunc utrum malis, an uerò
 fateri, nihil fuisse tyranno cum nostris affectibus

commune, an confingere, sic adamasse, ut matercul-
 larum quoque uicerit delicias. Certe neutro modo
 tua constabit diminatio. Quæ nisi constiterit, non est,
 quod ad eius rei laudē aspices, quæ fortune commo-
 ditate te imprudente euenierit. Postremo donemus et
 hoc tibi, ut præsciueris, et certum præsciueris, deo
 uidelicet quopiã te certiore faciente, nam alioqui
 fieri nequaquam potuit, perinde est, ac si non præ-
 sciueris, cum præscientiæ tuæ fidem legi facere non
 possis. Profer quibus prædixeris, id euenturū, quod eue-
 nit, doce quod deorū quando istuc tibi prænūtiarit. Ni-
 hil habes, quod dicas. Verum posteaquam rem fe-
 liciter euenisse uideres, tum demum post factum ma-
 res esse cœpisti, quæadmodum uulgo tum fieri, tum
 dici consuevit, post euentum stultos etiam sapere,
 et quo fortunæ beneficium uerbis in te transmo-
 ueres, tragediam istam nobis comminiscī cœpisti,
 causas reperisti, quibus præscisse uideare. Sed di-
 boni, quàm non bonum poëtam te præstitisti, qui
 tam inconsistentia, tam cum natura pugnantia fax-
 xeris, sæuissimum tyrannum ob pietatem erga fi-
 lium uero uitam fugisse, ob unius capitis necem,
 tutum sibi non putasse in uita commorari, cum o-
 mnia superessene, quibus tyrannus et paratur, et
 obtinetur, sublato eo, in quo omne tyrannidis præ-
 sidium collocat, repente rebus suis diffusum, ad
 inferos abuisse. Age mitto nunc argumenta, hæc o-
 mnia uera non ficta credemus esse, tamen si ne su-
 cum quidem ullum habent ueri. Si mihi ex omni
 hominum memoria uel unum tyrannum potes mo-

minare, qui liberos suos sic ademerit, ne non spem
 dones, ac pellaas longe praetulerit, qui sic illis im-
 dulserit, ut non suspectos haberet, obseruaretq;.
 qui sic illis sit fisis, ut non in barbaris quibus-
 dam latronibus, ac seruis stigmaticis plus quam in
 illis fiduae posuerit, Ego tibi permultos referre
 possim, qui filios sic oderint, ut uiuos esse pati non
 possent, adeo metuerent, ut ne abum quidem unum
 asperere uellent, adeo diffiderent, ut tum demum se
 tutos esse putarent, si quis illos e medio submouis-
 set. Nullus inutilior tyranni satellites, quam filius.
 Ex extrema barbarie conductitios manule ille sicut
 rios, fugitinos, homicidas, sacrilegos. Hic uitam su-
 am manule committere, qui sua patria frui non
 possint, & alienam euertere gaudeant, qui barba-
 rias, ferinusq; uiribus antecellant, & gigantes il-
 los impios referant, qui propter animi cupidita-
 tem, non difficile ad quiduis periculi suscipien-
 dum perducuntur, & propter ingenij feritatem a
 nullo facinore abhorrent. Hi sunt idonei tyranno-
 rum ministri, hi fiducia, munimentum, praesidiq; ty-
 rannidis multo tutissimum. Hos siquid ademerit,
 atusam uideatur dedisse, cur rebus tyrannus diffidat.
 Nam filius qua tandem ratione dominatum susti-
 nebat? aetate? at utilior aetas grandior. Robore? unus
 erat. Prudentia? magis sapit senecta. Custodijs,
 quas obtinebat? at si aduersum patrem obtinebat,
 mors illius seni etiam optanda. Si patris nomine,
 quid nisi unus satellites adeptus erat? Nam custo-
 diae quo deficerent, nisi ad eum cui alebantur? TU

tior igitur erat futurus tyrannus amoto filio. Res enim tyranno suspecta filius uiolentus, & insolens, propterea quod reliqui illi Barbari solo lucro contenti sunt. Filius illud præmium spectat, tyrannidis successionem. Nec ullus pietati locus, ubi mentem possidet dira regnandi libido. Ibi contemptis naturæ legibus, & filium horret pater, & patris interitum optat filius. sed dicturis iandudum nescio quid mane, præfensi, nihil inexpugnatum omit- tam, urges. Nisi præter modum adamauit filium, nisi diffusus est, cur sibi mortem conscruit? Istuc uero merito demerandum, quippe quod præter omnium, ac tuam etiam spem euenit. Verum ego nihil ad me pertinere puto, ut tibi rationem reddam, quid illi dii in mentem inuiserint, ut sibi uim adferret, hoc tantum euincere sat est, te nullis coniecturis hunc exitum certo præscire potuisse, quantumlibet amarit filium. temetsi atusa non admodum obscura. Iam deorum siqui fuerunt huic infensi Reip- ertas diuturna nostra calamitas satiauerat. Iam pro pitios nostra uox, nostra sacra commouerant, aderat illud fatale tempus, cum impius ille senex, dijs atque hominibus dignas admissorum pœnas daturus erat. Iam aderant ulteriores Erynnæ, aderant Furia, faciæ, & hydræ omnibus armatæ, hæ illi mentem ademerunt, hæ uanam formidinem inasferunt, hæ attonitum ad spontaneam sui cædem impulerunt. Nihil minus arbitrabatur, quàm fugisse, qui filium peremerat, quàm una cæde contentum fore, quæ quidem una in re uire potes gloriari, quod ty

rannum uehementer se felleris, uirum esse putabat,
 qui hoc facinus peregrisset. Credebat esse tale, qua-
 les audierat esse solere tyrannos, qui magno sua
 uitæ contemptu tyranni caput impetere, qui non
 adoriretur facinus nisi ratione probe perspecta, qua
 possent perficere. Hanc suspicionem Pan ille, aut si
 quis alius est deus nonis terriculis exagitabat. Ar-
 bitrabatur instare sibi æternitatem, sensit adesse ne-
 cessitatem illam fatalem, quam nemini nocentium
 nitere licuit. Itaque quod huius urbis pietati, quod
 decorum bonitati debetur, cur tu id phaleratis di-
 ctis in te transferre conaris? tibi discrimen erat sub-
 eundum, ibi fugitabas. Nunc ubi res præter spem
 pulchre cadit, tutumque putas, fortunæ laudem in te
 deriuas. sed finge diuersum exitum fuisse conse-
 cutum. Pone tyrannum ira peractum, passim cives ad
 exquisita supplicia rapere, proscribere, ingulare,
 in exilium agere, possessionibus exuere. Quid hic
 dices? Non sines opinor, eorum malorum accu-
 sam in te, tanquam in auctorem referri, et fortunæ
 argumento culpam deprecaberis. Negabis tibi
 impuandum esse, siquid fortuito præter proposi-
 tionem euenerit. At nunc nonne iniurium est, ut quæ
 boni, fortunæ commoditate præter spem euenit, id
 totum in te uelut auctorem uelle traducere? Etenim
 te nihil expectasse minus, quam id, quod euenit, uel
 ipsa res clamitat. Si hoc animo conscendisses arcem,
 ne filium, non patrem occidisses, credi poterat te ac-
 lem quandam spem animo concepisse, nunc autem ne-
 scio, an metu potius in iuuenem inacidisti, et non

deniq; diuina ista mens, & futurorum praesage, sed
 quae non nisi post euentum sua prodat oracula, te
 corripuit, cum esset fugiendum. Ibi demum iudi-
 ces in re tam tumultuosa, secum uelut otiosus consul-
 tare coepit, utrum senem sua dextra dignum exi-
 stimaret. Ibi demum prauidere coepit fore, ut pa-
 ter ipse sibi manus adferret. Et quo commentum tam
 impudens iudices efficiat paulo probabilius, quae
 nec uidit, nec uidere potuit, ea perinde descripsit
 nimirum (ut ipse iactat) Poeta, quasi spectator as-
 terit, quid in mentem uenerit tyranno, quid dixe-
 rit, quid fecerit, quomodo ferrum strinxerit. Eius-
 dem profecto impudentiae fingere praescisse se, quod
 esset euentu consecuturum, & quod non uideris, id
 ita narrare, quasi uideris. Quanto melius tuo com-
 mento id est fabulae sua fides constitisset si ita fin-
 xisses, te cum perempto iuvene, stricto gladio ad
 senem ire destinasses, repente a tergo adfuisse Pal-
 ladem illam Homericam, & iam euntem capillis
 reuocasse te, uetuisse, ne tam luculentum facinus se
 nili caede obscurares, sese atra tuam operam, cura-
 turam, ut ille suapte manus, sed tuo gladio perem-
 ptus gloriae tuae nihil tenebrarum offunderet, sed
 multum etiam adderet lucis. dehinc abditum te per-
 rimam contemplatum, uel (quod est te dignius) re-
 pente deam sepsisse te nebula, ut tyrannicae neas-
 tutus, & otiosus spectator assisteres, nec prius illinc
 discessisse, quam negotium omne confectum ui-
 didisses. Haec si confinxisses, paulo minus malum poe-
 tam te praestitisses. Sed otium, opinor, non suppet

bat ad oēs fabulae partes commodè tractandas.
 Videlicet lucri cupiditate, te protinus ad praeium
 postulandum rapiente. Nam vel ipsa te prodit in-
 constantia, figmentiq; coarguit. In arcam ascendi-
 sti, quo tyrannum occideres, neq; tum praevidebas,
 quod sole ipso clarius uideri uis. In medio negotio
 subito nescio quis deus oculos tibi restituit, ut uide-
 res futurum id, quod accidit. Porro si uerus fidem
 facere uoluisses, narrare debueras, quemadmodū
 nocturnus explorator, furtim arcam conscenderis,
 in aedes clanculum irrepseris, forte fortuna obui-
 nemine, non diatm, ut tolles aliquid, sed ut expe-
 rieris, si quod tuto facinus posses designare. Haec
 molienti commodum fauisse fortunam. Itaq; cum
 adolescentem solum, atque incustoditum offendisses
 (ut est ea nimirum aetas securior, periculiq; minus
 cogitans, praeterea diuturna tyrannis iam magnā
 metus partem exuerat) tum haud scio (ut mores il-
 lius erant) multo uino sepultum, atq; immo diat li-
 bidine defessum, fortiter iugulasse scilicet, et somnū
 illi cum morte, id est germanum (ut ait Homerus)
 cum Germano concunxisse, deinde ubi iam atris
 oēs procul stridere coepissent, exaudito uidelicet mo-
 rientis gemitu, ibi te metu exanimatum ita fugisse,
 ut non uacaret gladium è uulnere tollere, quem
 nec paridae, nec fratry solent relinquere ne depre-
 hendantur. Interea domi latitasse te, iandudum de
 fuga cogitantem, & longinquas aliquas, semotasq;
 mundi latebras animo circumspectantem, in quibus
 abdius posses irritati patris senitiā fallere. Iamq;

te ad spontaneum exilium acincto, repente in vul-
 gus exisse famam, liberam esse civitatem. Tyrannū
 unā cum filio iugulatum, reliquos metu fugisse, au-
 thorem ignorari facinoris. Ibi repente ad novam
 tuæ fabulæ catastrophē, immutasse te animum, et
 q̄ prius de salute fueras sollicitus, protinus ad præ-
 miū spem arreptum fuisse, lucriq; aviditate, prius
 quā tibi satis esset excogitata ratio, qua totam hui-
 us inopinati euentus laudem in te traduceres, prof-
 lisse in medium, id quod vidimus, clamitasse tuum
 illum esse ensē, tuum facinus, non unum præmi-
 um tuæ virtuti fore satis. Hæc nemo non credidisset,
 sunt enim rerum naturæ consentanea, usu cō-
 probata, omnium opinione recepta. At tu, dum se-
 dulo quidem, sed tamen parum ex arte, tuam nobis
 præsentia niteris persuadere, quā multa cum
 minisceris, non dicam totæ facie à vero distantis,
 verum etiam cum sensu communem, cum more, cum
 natura penitus pugnantia, primū tyrannum tuum
 materne filium adamasse, ut sine eo vivere noluerit.
 sic ob unius mortem, metu fuisse consternatum,
 ut in vita manere non sit ausus, sic illi toto pectore
 fissum, ut ipse nullas arcum se custodias haberet,
 adeo fracti animi fuisse, ut tam chari pignoris tri-
 culentæ cæde non potuerit ad ultionem inflamma-
 ri, tam inualidum, ut tua dextera fuerit indignas-
 sum inermem, ut ni tu illi gladium reliquisses tuum,
 de futurum fuisse, quo se iugularet. Nō vides quā
 non competat tam insignis in tyrannum pietas,
 tam secreta in eam aetatem fiducia, tantus metus,

in hominem excepto filio, reliquis omnibus prestis-
 dijs munitum, tanta consternatio in hominem tunc pe-
 riculis exercitissimum, tanta imbecillitas in ira-
 tum? Quid igitur erat, cur tu senem illum acrope
 re contempseris? ut indignum habueris, qui tua
 ista magnificas dextera iugularetur? Tu ne indi-
 gnium iudicabas, quem occideres, cum eum Resp. nō
 putaret indignum, quem formidaret, quem maxi-
 mo suo cum dolore ferret? Non talem illum iudices
 non talem sensimus, ut cuiquam contemnendus vi-
 deri debuerit. Neq; tu eum unquam contempisti, nisi
 forte contemnere est, misere formidare. Sciebas ar-
 cem armis refertam, sciebas superesse satellites, quo-
 rum uel unus (si seni uires deerant) sufficiebat iu-
 gulando tibi. Non ignorabas (id qđ nemo nostrum
 nescit) quantum uirū illi partim exercitatio, par-
 tim ingenij feritas, etiam in illa senectū relique-
 rat. Tam non te fugiebat, frigidum illud senium
 sic interdum acri dolore inflammari, ut iuuenibus
 etiam ualidissimis, sepe numero fuerit intoleran-
 dum, si quando solitum illud robur, quod ætatis ge-
 lu uelut obtorpuerat, magno aliquo animi motu
 reatnduit? Quis autem tam inualidus est, ut non
 illi pudor, ira, dolor ingens uires suppeditet? Hoc
 erat uidelicet, cur tu filium quādam patrem maluer-
 ris occidere, quod illum inopinantem, inermem, dor-
 mientem fortuna obiecit. Cū hoc pugnandum erat,
 armato, uallato, irato deniq;. Hoc erat, cur gladiū
 relinqueres, ratus ne tantisper quidem morari tu-
 tum, dum reciperes, metuens uidelicet ne tantillum

*sarcinae te redderet in fuga tardiolem. Reliquisti
 inuitus, quo tyranno prodi posses, sed prodi maluisti,
 quam deprehendi. Neq; ego nunc formidinem
 tuam accuso, immo miror magis, quod pedibus con-
 sistere, quod fugere potueris, cum audires moueri
 tyrannicam familiam, stridere arma intelligeres ti-
 bi non cum puero, sed cum uigilantibus uiris, acin-
 ctis, armatis, sobrijs, irritatis, deniq; cum rabioso pa-
 tre dimittendum esse, non quod illum usque adeo fi-
 lij mors commoueret, sed qm arbitraretur, et haud
 scio an uere se petiitum fuisse, dexteram tuam erras-
 se tantum in filio. I nunc, & spera, non dicam hos
 iudices, uiros omnium perspicacissimos, sed uel e
 media plebe quemquam esse tam mucosis moribus, cui
 non suboleat, immo qui non plane odoretur, per-
 sentiatq; totam hanc fabulam abs te confictam. Et,
 quod poetae solent, cum haerent in explicando Tra-
 gediae argumento, hanc ueluti deam diuinationem
 arte quadam induxisti, quo praesensionem tuam in
 diabus probares. Sine qua uidebas praemium obti-
 neri non posse. Sed occasionem (inquit) ministravi pa-
 trinae mortis, qui gladium, quo se feriret, relique-
 rim. Atq; id solum non modo satis esse putat ad pe-
 tendum praemium, uerumetiam meritum esse, ut
 ipse ensis inter arma deorum consecratur, dominum
 pro deo praesenti colatur. O' hominem suauem, si
 has spes uere concepit, impudetem si cum non spe-
 ret, postulat. I tu'ne tyranno gladius erat defutu-
 rus, nisi tuum illum reliquisses? Tu in arcem arma;
 hoc est in syluam ligna portanda putasti? Nisi fer-
 re tuum illud ferrum magis praeminibus erat*

insubutum, ut ultero ad mortis adegerit necessitatem:
 An uero nihil referre putas, quam præbeas occasio-
 nem, quomodo, quo animo? irinum gladium re-
 liquisti, quo nihil minus deest tyranno, nunquam
 ferrum abest, non in cubili, non in triclinio, non
 in sacris. Reliquisti metu trepidus, tua quidem in
 re illud interim demitor, qua fronte eum gladiū
 tuum ausis appellare, quem habueris pro dereli-
 cto. Metu inquam exanimatus reliquisti, quem po-
 stea receptum optabas, reliquisti rem anapitem, qd
 si tyrannus illum eundem ensē in cuiusmodi uig-
 los destrinxisset? quid si eodem lectos aliquos ex ho-
 ius urbis iuuentute adolescentes, filio suo inferias
 mactasset? si tyrannum occidisti, quia tuo occisus est
 gladio, et horum omnium indigna cædes ad te per-
 tinebit, quippe cuius ense peracta est. Id si non eue-
 nit, nihil ad te pertinet, nam anceps occasio quam
 in partem cadat, id dijs in manu est si bene uerte-
 rit, nihil gratiæ debetur ei, qui dedit imprudens.
 Sin male, temeritas impunitur. Neq; enim culpa
 uacat, qui periculosam ministrat occasionem, quæ si
 feliciter, mirentur omnes, sin infeliciter, merito acci-
 disse dicant. At quanto probabilius erat futurum,
 ut tyrannos tuo ense alios in usus abuteretur. Scio
 me iudices hæc pluribus refellere uerbis, quam ne-
 cesse uideatur, quippe tam frivola, uerum id mihi
 propositum est, nullum illius argumentum non ex-
 cussim, non exagitatum, non remissum prætermi-
 ttere. Quare quæso, ne pigeat ita ut ante hæc fe-
 stis patienter, atque attente cognoscere, dum hunc
 ab gradu firmissimo deijcio. Hic sibi uehemen-

ter fidebat, hunc acriter urgebat locum. Negabat uitari posse, quin præmium deberetur, quod patri necis causam ministrasset, si non relicto gladio (nam hoc opinor, argumentum iam habet pro derelicto) certe necato filio. Nam ita in legibus differtum aiebat, nihil interesse, utrum manus sua quis occidat, an mortis causam præbeat. Addebat æquum esse, ut cum in maleficijs causam datam impulerent leges ad supplicium, multo magis idem obseruarent in beneficijs ad præmium. Hæc aiebat meminisse sese in legibus esse dispositas, illud addens Thraſonicum, nisi sibi diuturna seruitus legum memoriam oblitterasset. Non tu legum oblitus propter diuinam, deſuetudinem, sed nunquam quid sibi uelint leges inquisiſſe uideris. Bis enim hic erras, qui neq; causæ datæ rationem, neq; dantis animum discernas, id quod legibus traditum est, nec animaduertis, longe diuersam esse rationem, malefici, & beneficii impuendi. Quid ais noue iuris interpres, ita ne satis esse iudicas, uel ad pœnam, uel ad præmium, qualencunq; quomodocunq; causam dedisse? Nihil igitur refert, Hector an Aiace occiderit manu, an gladium illum dederit, quo se postea confodit? At qui hanc laudem nunquam illi sibi uindicasset, tamenſi probabile uideri poterat, in eum usum hosti ab hoste datum fuisse ferrum. Quin ergo fabros ætarios omnes uel ad pœnam noctamus, uel ad præmium, quoties armis in eorum officina perfectis aut ingulantur caues, aut feruantur? Postremo cur hoc, quod tu petis, præmium, non ensis

non ensis istius tui opifex petit potius? Tyrannum
gladium erat habiturus, te non porrigente, tu por-
rigere non poteras, nisi huius industria tibi mini-
strasset? Age si telo inter uenandum temere misso,
forte tyrannum uicinum interfecisses, clamares tibi
tyrannicidae deberi praeium? An potius nihil tibi
deberetur laudis, quod imprudens, & inscius iac-
culum torfisses? Immo in ius potius uocandus esses,
qui missi teli temeritate auem (quod in te fuit) occi-
deris, nam quod in tyrannum incidit, id nihil ad
te. Quid si atupouinum lene, ac suauē, quale Pon-
typhemo dedit vlysses, tyranno uendidisses, atque
ille eius dulcedine captus auidius sese ingurgitasset,
eaq; re concepta febre decessisset, auderes ne cau-
po, uini titulo tyrannicidae praeium flagitare?
At quis non te cum tua flagitatione, ut temulen-
tum, uinoq; madidum exploderet? Caterum quan-
to frigidiorē titulo nūc idem postulas? Vt cunq; con-
iecturis praecipere poterat, ut atus uinosa tam illici-
bili uino auidius, intemperantiusq; frueretur, cra-
pulam consequeretur morbus, praesertim in sene,
morbum mors. Vulgo haec eueniunt. Tu eam tyran-
no mortis atusam dedisti, cuius nullum extat in ho-
minum memoria exemplum. Quis enim antehac
ob filij necem sibi manus intulit? A credam propi-
us. Finge te tyranni coquum esse, probe callere pa-
latium domini. Medicos interdicare cibum, quo te-
men ille oppido quā lubens uesatur, interminari
morbum capitalem, ne temperet. Id te non fugere,
eum cibum, tu arte tua, cu pedijsq; & condimentis:

ERASMUS

magis, ac magis illecebrosum reddis. Consequitur edentem morbus, quem prædixerant medici, emoritur tyrannus, liberatur ciuitas. Hicaine coquus è culina in forum profiliens, & adhuc iure madens, fuligine niger, tyrannicidæ præmium postulabis? Mortarium, tunsillum, & ollas ostentabis, arma scilicet, quibus tyrannidem expugnaris? Non eris opinor tam impudens in ea causa, qua tamen ista tua multo est absurdior. Nam illi uoluntas occidendi non defuit. probabilem præbuit causam. Tu nec in hoc iugulasti filium, quo pater ultero uitam relinqueret, & causam dedisti ad quiduis potius quam ad istud idoneam. Accipe exemplum tuo similis, quam ouem sit ouo (quod aiunt) simile. Quid si tyranni amicum, quam ille misere, ac perditè deperisset, occidisses, eaq; cognita re tyrannus sibi uitam abrupteret, auderes ad præmium aspirare, auderes dicere, te certum præcisse, fore, ut tyrannus sponte fugeret è uita? Certe quanto plures amicos extinguitas secuti sunt, quam filios. Nemo tamen tibi crederet, nemo tibi præmium decerneret, tuum factum periculosum, & anceps dicerent omnes, fortuna gratias haberent, cuius commoditate res ea feliciter cessisset. Tibi abunde magnum præmium existimarent, si commissi uenia donatus discederes. Primum igitur diuersam imputandi malefici, & ascribendi benefici rationem conueniet distinguere, deinde causæ qualitatem, postremo animum, atque ita demum liquebit, quid tibi lex debeat. Nam quod aiebas legem prolixiorē esse oportet.

tere ad reddendum præmium, quàm ad infligendam pœnam, id in privilegijs, quæ in exemplum non vocantur, fortasse locum habet. In iure communi longe fecus est. siquidem (uti superius demonstrauimus) nulli nocenti lex non minatur pœnam, paucis benefactis præmium ostendit. Tum in maleficijs etiam conatum simplicem supplicio prosequitur, in benefactis semper exitum requirit. Nec mirum, nec iniquum, si lex est diligentior in eo negotio, ad quod unum est natæ, atque institutæ, quàm in eo, in quo temporis ratione tanquam alienas sibi sumit partes. Ergo in utroque communitè spectat, ut causa sit idonea, deinde ut animus adsit non tantum casus. Hoc rursus interest, quod in benefactis nec causa idonea, nec animus idoneus satisfaciat legi, nisi his accesserit euentus item idoneus. In malefactis, siquid nocendi animo tentes, non expenditur nec euentus, nec causa, sed ex animo factum tuum lex metitur. Sic enim iudicat, tibi nihil ad scelus defuisse, præter fortunam, qua te subleuari, quod tandem ius sit? In euentu simul et causam datam, et animam expendit. si animam uitiosam comperit, nihil moratur causam, quàm sit idonea, putat animam, et euentum ad pœnam commendam sufficere. Sin animo simplici data est causa mali idonea, et non consequitur euentus, lex quasi conuictæ ad id, et non putat ad suam cognitionem magnopere pertinere. Sin euentus est confectus, etiam si de animi uitio doceri non potest, tamen te-